
Российская Федерация 
ГЛАВА ПОЯРКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

МИХАЙЛОВСКОГО РАЙОНА 
АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

09.06.2023 № 38/1

с. Поярково

О внесении изменений в постановление главы Поярковского сельсовета 
сельсовета от 27.01.2023 г. № 4 «Об утверждении Порядка предоставления 
субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий государственным 

(муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также 
физическим лицам- производителям товаров, работ, услуг из бюджета

Поярковского сельсовета».

В соответствии с Протестом прокурора Михайловского района Амурской 
области № 7-02-2023/Прдп79-23-20100016 от 27.06.2023 года и в целях 
приведения в соответствие правового акта федеральному законодательству, 
согласно Бюджетному кодексу Российской Федерации», постановлению 
Правительства РФ от 18.09.2020 г.№ 1492 
п о с т а н о в л я ю :

1. В пункте 5.1 Порядка слова «закон» исключить.
2. Пункт 2.5 Порядка дополнить подпунктами следующего содержания:

- 10-го календарного дня, следующего за днем размещения объявления о 
проведении отбора, в случае если получатель субсидии определяется по 
результатам запроса предложений и отсутствует информация о количестве 
получателей субсидий, соответствующих категории отбора;
- 5-го календарного дня, следующего за днем размещения объявления о 
проведении отбора, в случае если получатель субсидии определяется по 
результатам запроса предложений и имеется информация о количестве 
получателей субсидии, соответствующих категории отбора;
- наименования, места нахождения, почтового адреса, адреса электронной почты 
главного распорядителя как получателя бюджетных средств или иной



организации, проводящей в соответствии с правовым актом отбор (в случае, если 
это предусмотрено актом).

3. Пункт 2.6 абз. 5 после слов «поданного предложения (заявки)» дополнить 
текстом следующего содержания:
«, но приоритетнее предложение (заявка) которого поступила раньше согласно 
очередности даты и времени регистрации в журнале регистрации входящих 
документов».

4.Пункт 2.9 Порядка в абзаце 1 слова «установленным в пункте 3
настоящего Порядка» заменить на «установленным в пункте 1.3 настоящего
Порядка»;
5. Пункт 3.2 слова «единовременно, не позднее 10 рабочих дней со дня 

заключения соглашения» заменить на «не позднее 10-го рабочего дня, следующего 
за днем принятия главным распорядителем как получателем бюджетных средств 
по результатам рассмотрения им документов, решения о предоставлении 
субсидии.»

6. Часть 5 «Требование об осуществлении контроля за соблюдением 
условий,

целей и порядка предоставления субсидии и ответственности за их 
нарушения» дополнить пунктами следующего содержания:

5.7. Правовой акт, регулирующий предоставление субсидий на финансовое 
обеспечение затрат в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением 
работ, оказанием услуг, дополнительно к положениям, указанным в пунктах 3 - 
8 Постановления Правительства РФ от 18.09.2020 г. № 1492, содержит 

положения:
а) в части, касающейся условий и порядка предоставления субсидий:

о направлениях расходов, источником финансового обеспечения которых 
является субсидия (за исключением грантов в форме субсидий, а также субсидий, 
результатом предоставления которых являются объем и качество услуг, 
оказываемых физическим лицам);

о запрете приобретения получателями субсидий - юридическими лицами, а 
также иными юридическими лицами, получающими средства на основании 
договоров, заключенных с получателями субсидий, за счет полученных из 
соответствующего бюджета бюджетной системы Российской Федерации средств 
иностранной валюты, за исключением операций, осуществляемых в соответствии 
с валютным законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) 
высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих 
изделий, а также связанных с достижением результатов предоставления этих 
средств иных операций, определенных правовым актом;
о возможности осуществления расходов, источником финансового обеспечения 
которых являются не использованные в отчетном финансовом году остатки 
субсидий, и включении таких положений в соглашение при принятии главным



распорядителем как получателем бюджетных средств по согласованию с 
Министерством финансов Российской Федерации, финансовым органом субъекта 
Российской Федерации, финансовым органом муниципального образования в 
порядке, установленном соответственно Правительством Российской Федерации, 
высшим исполнительным органом субъекта Российской Федерации, местной 
администрацией, решения о наличии потребности в указанных средствах или 
возврате указанных средств при отсутствии в них потребности в порядке и сроки, 
которые определены правовым актом (при необходимости);

о перечислении субсидии на расчетные или корреспондентские счета, 
открытые получателям субсидий в учреждениях Центрального банка Российской 
Федерации или кредитных организациях (за исключением субсидий, подлежащих 
в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации 
казначейскому сопровождению);

о согласии получателя субсидии, лиц, получающих средства на основании 
договоров, заключенных с получателями субсидий (за исключением 
государственных (муниципальных) унитарных предприятий, хозяйственных 
товариществ и обществ с участием публично-правовых образований в их 
уставных (складочных) капиталах, коммерческих организаций с участием таких 
товариществ и обществ в их уставных (складочных) капиталах), на 
осуществление в отношении их проверки главным распорядителем как 
получателем бюджетных средств соблюдения порядка и условий предоставления 
субсидии, в том числе в части достижения результатов предоставления субсидии, 
а также проверки органами государственного (муниципального) финансового 
контроля соблюдения получателем субсидии порядка и условий предоставления 
субсидии в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации, и на включение таких положений в соглашение;

б) в части, касающейся требований об осуществлении контроля за соблюдением 
условий и порядка предоставления субсидий и ответственности за их нарушение, 
- о порядке и сроках возврата субсидий и средств, полученных на основании 
договоров, заключенных с получателями субсидий, в бюджет бюджетной системы 
Российской Федерации, из которого планируется предоставление субсидии в 
соответствии с правовым актом.

5.8. Правовой акт, регулирующий предоставление субсидий на финансовое 
обеспечение затрат в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением 
работ, оказанием услуг, подлежащих в соответствии с бюджетным 
законодательством Российской Федерации казначейскому сопровождению, 
дополнительно к положениям, указанным в пунктах 3 - 8, абзацах 
втором, третьем, шестом подпункта "а" и подпункте "б" пункта 9 Постановления 
Правительства РФ от 18.09.2020 г. №1492, в части, касающейся условий и 
порядка предоставления субсидий, содержит требование о включении в 
соглашение положений о казначейском сопровождении, установленных



правилами казначейского сопровождения в соответствии с бюджетным 
законодательством Российской Федерации.

5.9. Правовой акт, регулирующий предоставление субсидий в порядке 
возмещения недополученных доходов и (или) возмещения затрат в связи с 
производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг, 
дополнительно к положениям, указанным в пунктах 3 - 8 Постановления 
Правительства РФ т 18.09.2020 г. №1492, в части, касающейся условий и порядка 
предоставления субсидий, содержит положения:
а) о перечислении субсидии не позднее 10-го рабочего дня, следующего за днем 
принятия главным распорядителем как получателем бюджетных средств по 
результатам рассмотрения им документов, указанных в подпункте "б" пункта 
5 Постановления Правительства РФ т 18.09.2020 г. №1492, в сроки, 
установленные подпунктом "в" пункта 5 Постановления Правительства РФ т 
18.09.2020 г. №1492, решения о предоставлении субсидии;

б) о перечислении субсидии на расчетные или корреспондентские счета, 
открытые получателям субсидий в учреждениях Центрального банка Российской 
Федерации или кредитных организациях;
в) о направлениях затрат (недополученных доходов), на возмещение которых 
предоставляется субсидия;
г) о перечне документов, подтверждающих фактически произведенные затраты 
(недополученные доходы), а также при необходимости о требованиях к таким 
документам;

д) о возможности заключения казенным учреждением субъекта Российской 
Федерации (муниципального образования) соглашения (в случае если правовым 
актом предусмотрено заключение такого соглашения) с получателем субсидии, 
осуществляющим оказание услуг физическим лицам на бесплатной (частично 
платной) основе, в том числе по регулируемым ценам (тарифам), в случаях, 
установленных федеральным законом, законом субъекта Российской Федерации 
(правовыми актами представительного органа муниципального образования).

7. В пункте 5.2. слова «в течение 30 рабочих дней со дня принятия решения о 
ее возврате» исключить.

8. Пункт 1.3 дополнить подпунктом следующего содержания:

- «Участник отбора может подать одну заявку для участия в отборе».

9. В пункте 3.3 после слов «финансового года» дополнить словами «без 
повторного прохождения отбора (в случае, если получатель субсидии 
определяется по результатам отбора в форме запроса предложений) (при 
необходимости).

10. Пункт 5.6. Порядка исключить.

11. Часть 5 Порядка дополнить пунктом 5.6 следующего содержания:



«В случае если выполнение показателя результативности предоставления 
целевых субсидий составляет менее 100%, субсидия подлежит возврату в 
бюджет поселения из расчета 1% от суммы полученной субсидии за каждый 
процентный пункт не достижения значения процента выполнения показателя 
результативности предоставления субсидий.
Значение процента выполнения показателя результативности предоставления 
целевой субсидий рассчитывается по формуле:

КВ = Ц П ;ф а к т  / Ц П ш л а н  X 100, где:

КВ —  значение процента выполнения показателя результативности 
предоставления целевых субсидий;
ЦП j факт —  фактическое значение показателя результативности
предоставления целевых субсидий;
ЦП)План —  плановое значение показателя результативности предоставления 
целевых субсидий.
Объем целевой субсидии, подлежащий возврату, рассчитывается по 
формуле:

Свозвр ((100 —  К В ) х С получ) /  100, где:

Свозвр — объем субсидии, подлежащий возврату;
КВ — значение процента выполнения показателя результативности 
предоставления субсидий;
Сполуч — объем полученной субсидии.
В случае выполнения показателя результативности предоставления субсидий 
по итогам отчетного года менее 50% возврат субсидий производится в 
полном объеме.

12. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за
собой.

Г лава Поярковского сельсовета Т.В. Хабибулина


